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Professorin tervehdys

Vuosi 2018 oli Turun yliopiston arkeologian oppiaineessa sekä uudistu-
misen että vakiintumisen aikaa. Aloitin arkeologian vakituisena profes-
sorina tammikuussa 2018. Kevääni meni pitkälti totutellessa uusiin ku-
vioihin, ja samoin muulla henkilökunnalla ja opiskelijoilla totutellessa
minuun. Uuden professorin vastapainona vuoteen sisältyi vakiintuneita
perinteitä, kuten kahvitunnit. Loppukeväästä koittivat jokavuotiset va-
lintakokeet ja syksyllä opetuskaivaukset, joiden kohteena tänä vuonna
oli Salon Ruokolahden linnavuori. Muita tuttuja tapahtumia olivat kirja-
myyjäiset lokakuussa ja pikkujoulut joulukuussa. Näiden ohella oppiai-
neen opetus- ja ohjaustyö on jatkunut vahvana. Mutta paljon on muuttu-
nutkin. Oppiaineen pitkäaikainen kotirakennus ennen Geotaloa, Jusle-
nia, purettiin kesällä. Yhteistyössä Aboa Vetus & Ars Nova -museon
kanssa taas aloitettiin kuukausittaisten yleisluentojen sarja, joka on ve-
tänyt salin täyteen ilta toisensa jälkeen. FT Anna Wessman nimitettiin
rautakauden tutkimuksen dosentiksi, ja näin yksi oppiaineen painopiste-
alueista sai merkittävää vahvistusta. Oppiaineessa vieraillut prof. John
Schofield toi tuulahduksia englantilaisesta tutkimuksesta. Oppiaine on
kooltaan pieni mutta opetuksen ja tutkimuksen saralla poikkeuksellisen
pippurinen. Vuoden alussa Ulla Lähdesmäki väitteli tohtoriksi. Myös
Koroisten piispanistuimen tutkimusprojekti saavutti merkittävän etapin,
kun sen tulokset julkaistiin syksyllä paksuna kirjana. Ravattulan Risti-
mäen projekti keräsi rahoitusta ja julkisti näyttävästi uutisoituja tuloksi-
aan. Uusina avauksina Suomen Akatemian rahoittama Muutoksen veis-
täjät -projekti käynnistyi syyskuussa, ja opetus- ja kulttuuriministeriö
myönsi rahoituksen arkeologisten kokoelmien 3D-digitointihankkee-
seen. Suomen yliopistoissa eletään jatkuvaa muutoksen myrskyä. Kui-
tenkin oppiaineemme henkilökunnan sekä laajan tutkijayhteisön ja opis-
kelijoiden innostunut aktiivisuus sekä arkeologian suuressa yleisössä
herättämä kiinnostus ovat vakaa kivijalka. Siihen luottamalla oppiaine
voi rohkeasti ottaa askeleen vuoteen 2019.

Turussa 8.1.2019

Visa Immonen
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Ph.D. Georges Kazan (Kollegiumtutkija)
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Emeritusprofessorit

Jussi-Pekka Taavitsainen ja Unto Salo
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Geotalo

Hämeenkadun ja Akatemiankadun kulmassa sijaitseva, keltaiseksi ra-
pattu Geotalo pitää sisällään arkeologian oppiaineen tilat. Vuonna 1950
valmistunut rakennus, toiselta nimeltään Chemicum, on Erik Brygg-
manin suunnittelema ja piti ennen sisällään Åbo Akademin kemianlai-
toksen. Arkeologian oppiaine muutti rakennukseen elokuussa 2016 sen
peruskorjauksen valmistuttua. Oppiaineen opetus-, tutkimus-,
kokoelma- ja arkistotilat sijaitsevat Geotalon ensimmäisessä kerrokses-
sa. Rakennuksen toinen ja kolmas kerros ovat kotipaikkana Turun yli-
opiston ja Åbo Akademin geologian oppiaineille ja sisältävät muun
muassa tilat laboratoriotyöskentelyyn. Lisäksi yhteisiä varasto- ja
tutkimustiloja löytyy kellarista ja ylemmistä kerroksista. Fyysinen lä-
heisyys mahdollistaa myös tieteidenvälisen yhteistyön ja geologeilta
löytyvätkin laitteet esimerkiksi ohuthietutkimukseen ja XRF-analyysiin.

Geotalo Hämeenkadun yli nähtynä. Kuva:Juha Ruohonen
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Arkeologian oppiaineelta
löytyvät tarvittavat välineet
myös kenttätutkimuksiin, la-
pioista laserkeilaimeen. Li-
säksi käytössä on tarkempia
instrumentteja löytöjen tutki-
miseen sekä useita ohjelmia
mittaustulosten käsittelyyn ja
analysointiin.

Osa tiloista on omistettu ny-
kyaikana harvinaiselle oppi-
aineen omalle kokoelmalle.
Se käsittää 955 päänumeroa
ja yli 92 000 esinettä. Aineis-
to kasvaa jatkuvasti ja vuo-
den 2018 aikana se karttui
esimerkiksi Kansallismuseon
Rahakammiolta lahjoitukse-
na saadulla kokoelmalla
ruotsalaisia ja venäläisiä ra-
hoja sekä syksyn inventointi-
kurssin pintapoimintalöydöillä Kaarinan Ravattulasta. Kaikki materiaali
on tutkijoiden ja opiskelijoiden käytettävissä.

Arkistotiloista löytyy muun muassa kokoelma kaivausraportteja,
karttoja ja kuva-aineistoa sekä tietenkin oppiaineeseen valmistuneet
opinnäytteet. Työhuoneisiin johtavalle käytävälle on kasattu kattava
käsikirjasto palvelemaan henkilökunnan lisäksi tutkijoita ja
opiskelijoita. Luentosalin lisäksi arkeologianopiskelijoihin törmääkin
usein oppiaineen tietokoneluokassa ja kahvihuoneessa.

Kokoelmahuoneen vitriinejä ja hyllyrivistöjä.
Kuva: Janne Partanen
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Opintojen rakenne

Arkeologian opinnot koostuvat kandidaatintutkintoon kuuluvista perus-
ja aineopinnoista sekä maisterintutkintoon kuuluvista syventävistä opin-
noista. Kandidaatintutkinto on laajuudeltaan 180 opintopistettä, joista
arkeologian ja historia-aineiden yhteisiä perusopintoja on 25 op ja pää-
aineen aineopintoja 45 op. Lisäksi tutkintoon kuuluu 110 op muita
opintoja, joista 15 op koostuu kieli- ja viestintäopinnoista ja loput
vapaavalintaisista opinnoista. Maisterintutkintoon kuuluu 80 op pääai-
neen syventäviä opintoja ja 40 op muita opintoja.

+

Arkeologian ja historian perusopinnot, 25 op
P1. Historian taito, 5 op (JR*)
      P1.1 Johdatus opintoihin ja opiskelutaitoihin (JR*)
P2. Näkökulmia menneisyyteen, 20 op
      P2.1 Avauksia arkeologiaan, 5 op (VI)
      P2.2 Kulttuurihistorian aikakaudet, 5 op
      P2.3 Suomen historian linjat ja murrokset ,5 op
      P2.4 Yleisen historian keskeisiä kysymyksiä, 5 op

Arkeologian aineopinnot, 45 op
A1.Suomen esi- ja varhaishistoria, 5 op (JH)
A2. Esineet ja kiinteät muinaisjäännökset, 5 op (JH)
A3. Kenttätyökurssi 1, 5op (HA)
A4. Opetuskaivaus ja inventointi, 5 op (JR)
A5. Jälkityökurssi, 5 op (HA)
A6. Kenttätyökurssi 2, 5 op (HA)
A7. Arkeologian metodit ja aineistot, 5 op (JH)
A8. Kandidaattiseminaari ja tutkielma, 10 op (JR)
A9. Valinnaiset opinnot 0,-15 op (JH)
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+

= Humanististen tieteiden kandidaatti

+

= Filosofian maisteri

Arkeologian vastuuopettajat nimikirjaimilla VI= Visa Immonen, HA= Henrik
Asplund, JH= Janne Harjula, JR= Juha Ruohonen, *= yhteistyössä historia-
aineiden kanssa

Kieli- ja viestintäopinnot, 15 op
Suomen kieli ja viestintä, humanistinen tiedekunta, 4 op
Suomen kielen kirjoittamisen ohjaus, humanistinen tiedekunta, 1 op
Ruotsin kieli: Humanistinen tiedekunta, kirjallinen taito, 3 op
Ruotsin kieli: Humanistinen tiedekunta, suullinen taito, 2 op
English: Academic and Professional Skills for Humanities I, 3 op
English: Academic and Professional Skills for Humanities II, 2 op

Sivuaineopinnot ja muut opinnot, 25-95 op

Arkeologian syventävät opinnot 80 op
S1. Esihistorian ja historiallisen ajan opinnot, 5-15 op (VI)
S2. Valinnaiset teoria- ja menetelmäopinnot, 5-15 op (VI+HA)
S3. Laudaturseminaari, 10 op (VI)
S4. Maailman esihistoria, 5 op (JH)
S5. Kenttätyöprojekti, 5 op (HA+JR)
S6 Työharjoittelu, 5 op (JH)
S7. Pro gradu -tutkielma, 40 op (VI)

Sivuaineopinnot ja muut opinnot, 0-40 op
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Tohtorin tutkintoon johtaviin jatko-opintoihin kuuluu 180 opintopisteen
laajuinen väitöskirja sekä 60 op:n laajuiset muut opinnot, joista vähin-
tään 20 op täytyy olla pääainetta. Historian, kulttuurin ja taiteiden tutki-
muksen laitoksella tohtori-koulutusta koordinoi tohtoriohjelma Juno.

= Filosofian tohtori

Avoimen yliopiston opintoihin kuuluu arkeologian ja historian yhteiset
perusopinnot, jotka voi suorittaa joko verkko-opintoina tai lähiopetuk-
sena. Vuonna 2018 arkeologian verkko-opinnoista vastasi Sonja Hukan-
taival. Arkeologian aineopinnot ovat tarjolla avoimen yliopiston puolel-
la lukuun ottamatta vain pääaineopiskelijoille suunnattua Kenttätyö-
kurssi 2:ta ja ne suoritetaan lähiopetuksena.

Arkeologiaan voi suorittaa myös verkko-opintoja, sillä oppiaine on osa
Humanistista valtakunnallista verkko-opetushanketta. Hankkeen alla on
lukuisia verkkokursseja, joiden korvaavuudesta arkeologian opintoihin
sovitaan etukäteen lehtori Janne Harjulan kanssa.

Arkeologian jatko-opinnot, 240 op
(tiedekunnan mallin mukaisesti)
Perehdytys jatko-opintoihin, 1 op
Tutkimusetiikka ja hyvä tieteellinen käytäntö, 2 op
Arkeologian tutkijaseminaari, 8-10 op
Teoreettis-metodologiset ja oppihistorian opinnot , 8-10 op
Tieteellinen kirjoittaminen ja esitelmät , 5-15 op
Opetustaidot, 0-10 op
Asiantuntijuus yhteiskunnassa, 5-10 op
Valinnaiset opinnot, 0-10op
Väitöskirja, 200 op
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Opinnäytteet

Väitöskirjat

Ulla Lähdesmäki

Muinaisjäännös ympäristön muutoksessa.
Modernin alueidenkäytön vaikutuksia
Pirkanmaan muinaisjäännöskantaan.

Karhunhammas 18
379 s., 37 liites.

Pirkanmaan maakunnassa suojeltiin hallin-
nollisin keinoin 2000-luvun ensimmäisellä
vuosikymmenellä lähes kahtatuhatta rauhoi-
tettua kiinteää muinaisjäännöstä. Vireä
maankäyttö vaikutti merkittävästi muinais-

jäännöskannan kasvuun ja levintään suojeltujen kohteiden määrän
karttuessa lähes tuhannella aiemmin tuntemattomalla jäännöksellä.
Asutushistoriallisesti rikkaassa maakunnassa arkeologiset muistot
sijaitsivat vuosituhannen alussa samoilla alueilla, missä moderni moni-
muotoinen maankäyttö muutti ja muovasi ympäristöä. Minkälaiset maa-
ja vesialueiden hankkeet kohdistuivat tutkimusajanjakson aikana arkeo-
logisiin suojelukohteisiin ja miten muutos vaikutti arkeologiseen perin-
töön? Tutkimus analysoi maakunnan muinaisjäännösten säilymistä,
uhanalaisuutta sekä vahingoittumista vuosituhannen alussa.

Väitöstilaisuus pidettiin 17.2. klo 12:15 Geotalon luentosalissa 404.
Vastaväittäjänä toimi dosentti Juhani Kostet ja kustoksena professori
emeritus Jussi-Pekka Taavitsainen. Tilaisuuteen saapui arkeologeja ym-
päri Suomea.
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Pro gradu -tutkielmat

Jussi Kinnunen
Turun keskiaikaisen rakennuskivimateriaalin alkuperän selvitys –
tarkastelukohteena Aboa Vetus & Ars Nova -museon kivirakennusten
rakennuskivet. Tammikuu. 64 s., 35 liites.

Tutkielmassa selvitettiin Turun keskiaikaista rakennuskivien hankintaa
ja mahdollista alkuperää vertailemalla rakennuskiviä ja luonnon kal-
iopaljastumia keskenään. Rakennuskiviaineisto (163 havaintoa ja pXRF
-analyysiä) kerättiin Aboa Vetus & Ars Nova -museon hyvin säilyneiden
keskiaikaisten kellareiden seinien alaosien suurista rakennuskivistä.
Kalliopaljastumien tutkimus (89 havaintoa ja pXRF-analyysiä) suoritet-
tiin Turun keskusta-alueen läheisyydessä sijaitsevilla kalliomäillä ja
kalliopaljastumilla. Kaikista tutkituista kivistä tarkasteltiin geologisia
silmin havaittavia yleispiirteitä ja ulkoasua, joiden perusteella museon
kivet luokiteltiin typologisesti yhdeksään eri kivityyppiin. Kalliopaljas-
tumahavainnoista museon rakennuskiville haettiin vastaavia kivityyp-
pejä. Lopuksi tehtiin vielä geokemiallinen vertailu tarkastelemalla
kivien analysoituja alkuainepitoisuuksia plotatuissa kaavioissa.

Milla Airosalmi
Konstit on monet hylkyjä suojeltaessa. Historiallisten hylkyjen
kulttuuriperintöstatus ja suojelun kehittäminen hyötykäytön avulla.
Tammikuu. 83 s., 37 liites.

Tutkielmassa pohdittiin historiallisten hylkyjen suojelun kehittämistä
hylkyjen hyötykäytön ja popularisoinnin avulla. Aihetta lähestyttiin
pääasiassa vuosien 1914–1918 ja 1939–1945 välillä uponneiden metal-
lirunkoisten hylkyjen kautta. Metallirunkoisia laivoja on ollut olemassa
noin 200 vuoden ajan ja maailmansotien aikana uponneet hylyt sisältä-
vät tietoa metallirungon varhaisista kehitysvaiheista. Vuosien 1914–
1917 välillä uponneet hylyt ovat muinaisjäännöksiä Suomen muinais-
muistolain mukaan, mutta vuoden 1917 jälkeen uponneet hylyt eivät
tutkielman kirjoittamisajankohtana vielä olleet. Tutkielmassa pohdittiin
myös kulttuuriperintö-käsitteen määritelmää ja reunaehtoja hylkyjen
kohdalla.
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Sisko Jokisalo
Astiasi arvelussa – Kaarinan Ravattulan Ristimäen keramiikkalöydöt
2010–2016. Huhtikuu. 64 s., 28 liites.

Tutkielmassa käytiin läpi Kaarinan Ravattulan Ristimäen muinaisjään-
nöskohteesta löytyneet 1675 keramiikanpalaa. Tutkielman tarkoitukse-
na oli antaa kattava ja systemaattinen kuvaus aineistosta sekä näkemys
siitä, mitä se kertoo Ristimäen historiasta läpi vuosisatojen. Keramiikka
kuvailtiin ja mahdollisuuksien mukaan typologisoitiin. Löytöjen levin-
nästä laadittiin kohteensisäisiä teemakarttoja, joista on tehtiin löytöjen
laadun ja iän huomioon ottavaa kohteensisäistä analyysiä. Lisäksi teh-
tiin radiohiiliajoituksia keramiikassa olleesta karstasta, tarkoituksena
saada täsmällistä tietoa alueen käyttöajasta.

Henna Virtanen
Burials of children from Middle to Late Iron Age in southwestern
Finland – Customs and symbolism. Huhtikuu. 70 s., 13 liites.

Thesis approaches the study of children in the Finnish archaeological
record by analysing the graves of children on three Iron Age
cemeteries: Luistari in Eura, Kirkkomäki in Turku and Ristimäki at
Ravattula in Kaarina. The burial customs of each cemetery are studied
and compared to those of adults’ in order to make conclusions about
the burial customs concerning children and infants. The samples of
children are sorted into hypothetical age groups according to evaluated
height measurements and their possible correlations to the grave
furnishings are studied. New hypothetical stature estimates for children
in the Iron Age are also presented.

Yhteistyössä muiden oppiaineiden kanssa:

Sanna Kosubenko
Engaging Public in Archaeology. Three Case Studies from Finland as
Role Models for Estonia. Tallinn University. School of Humanities.

Thesis studies public archaeology particularly on excavations in
Finland and compares it to the situation in Estonia. Case studies used
in the thesis are Early Turku (Varhainen Turku) research project in
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2005, rescue excavation in Lahti Marketplace during 2013–2014 and
research excavations in Ravattula Ristimäki site in 2015. Thesis
approaches the subject with both Merrimans and Holtorfs models of
public archaeology. The excavations are studied with the use of
questionnaire surveys.

Kandidaatintutkielmat

Nea Komulainen
Rauman kirkkojen rahalöydöt

Jere Leppänen
”Kivet kipperällä asemalla” – Suomen kivipöytien rakenteen ja
arkeologisen kontekstin analyysi

Helen Mettälä
Löytöaineistosta tulkintoihin – Aimalankankaan peltoalueelta vuonna
2017 löydetyt metalliesineet

Veronika Paschenko
Ravattulan Ristimäen ruumiskalmiston pronssispiraalielementit

Sampo Pänttäjä
Lemunniemen kaksi veristä päivää – Taistelukenttäarkeologinen
tutkimus Lemunniemen taistelusta 1808

Samuel Reinikainen
A Semiotic Analysis of the Visual Building Blocks and Meanings of the
Neolithic Clay Stamps of Çatalhöyük, Turkey

Pinja Tervonen
Kuvitettu ja kuviteltu menneisyys – 1900-luvun alun suomalaiset
esihistoria-aiheiset opetustaulut

Akseli Tolvi
Mitä silmät ei nää... Avoimet multispektriset satelliittikaukokartoitusai-
neistot Lounais-Suomen arkeologisessa tutkimuksessa
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Kenttätutkimuksia

Opetuskaivaukset

Vuoden 2018 opetuskaivaukset jär-
jestettiin Salossa, Halikonlahden
länsipuolella sijaitsevalla Ruoko-
lahden linnavuorella 1.–17.8. Lin-
navuori löydettiin vuonna 2016, jol-
loin inventoinnin yhteydessä löy-
dettiin korkeaharjainen keihäänkär-
ki. Kaivausten tutkimuksellisena ta-
voitteena oli saada varustusten ra-
kentamista ja linnan käyttöä ajoitta-
via löytöjä ja luonnontieteellisiä
näytteitä. Toiveena oli myös saada
aineistoa, joka voisi kertoa varus-
tusten rakennustekniikasta sekä lin-
nan käytöstä ja käyttäjistä. Opetus-
kaivausten pedagogisena tavoittee-
na on opiskelijoiden kenttätyötaito-
jen harjoittaminen ja työelämään
valmistaminen.

Kaivausalueet avattiin mäen kaakkoispuolelle, johon sijoittuvat linnan
näkyvimmät puolustusvarustukset. Niiden kohdalla havaittiin pohjus-
tukseen liittyviä tasaus- ja täyttömaakerroksia. Alun perin tasaisesti
viettävään kaakkoisrinteeseen on linnan rakentamisen yhteydessä tasat-
tu kaksi terassia, joista ylemmän reunalla on ollut kylmämuurattu kivi-
muuri puuvarustuksen perustuksena ja alempana kapeamman terassin
ulkoreunalla kevyempi puolustusvarustus tai este. Kaivauksessa ei tehty
esinelöytöjä, lukuun ottamatta yhtä historiallisen ajan hevosenkenkä-
naulaa eikä intensiivisestä ihmistoiminnasta kertovia maakerroksia löy-
detty kaivausalueilta. Kaivausta johti FM Jasse Tiilikkala ja kenttätyöo-
petuksesta vastasi yliopisto-opettaja Juha Ruohonen. Kurssille osallistui
yhteensä kahdeksan pää- ja sivuaineopiskelijaa.

Kaivausten tärkeimpänä antina oli kivi-
rakenteiden tutkiminen ja dokumentointi.
Kuva: Juha Ruohonen
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Kenttätyökurssi 2

Aineopintojen Kenttätyökurssi 2 (5 op) harjoitteli mittaamista ja mallin-
tamista useammassa kohteessa syksyllä 2018. Kurssilaiset kävivät Yli-
opistonmäen tullimuurilla, Kuusiston Kappelinmäen vanhalla hautaus-
maalla sekä Pöylän ja Huttalan linnavuorilla. Aiemmista vuosista poi-
keten säät suosivat työskentelyä, mikä mahdollisti ajallisesti ja topogra-
fisesti monipuolisen kohdevalikoiman, ja tulosten perusteella mittaukset
onnistuivatkin hyvin. Varsinkin Kappelinmäen hautausmaasta ja Pöylän
linnavuoren laen puolustusvarustuksista saatiin ensimmäistä kertaa tar-
kempaa tietoa. Kurssin vastuuopettajana toimi Henrik Asplund apunaan
Janne Partanen.

Mittausta ja dokumentointia Ristimäellä

Osana suurempaa tutkimushanketta Yksilö, yhteisö ja yhteiskunta var-
haishistoriassa: Ravattulan Ristimäen kirkko ja Suomen kristillistymi-
nen tehtiin vuoden 2018 aikana takymetrimittauksia maastossa. Risti-
mäellä ja sen ympäristössä kartoitettiin muun muassa maanpinnan muo-

toja, hautapainanteiden sijaintia, kirkkomaan
aidan kulkua ja historiallisen ajan toiminnan
merkkejä kuten kiviröykkiöitä ja rajamerk-
kejä. Hitaasti etenevää mutta tutkimuksen
kannalta välttämätöntä työtä tehtiin keväällä,
alkukesästä ja loppusyksystä, joten maastos-
sa koettiin kaikki sääilmiöt ukkosmyrskystä
pakkasiin. Mittausryhmässä toimi Siiri Tuo-
menoja, Sisko Jokisalo ja Jussi Kinnunen.

Poranjälkien tutkimista lohkotuista kivistä.
Kuva: Siiri Tuomenoja
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Viikonloppu metallinetsijöiden kanssa

Toukokuussa 2018 tehtiin Ristimäki-projektin puitteissa metallinetsin-
töjä Ravattulan Särvän mailla alan yhteistyössä harrastajien kanssa.
Kahden päivän aikana käytiin läpi Aurajoen rantapeltoja noin kuuden
hehtaarin alalla. Etsinnät täydensivät alueella jo aiemmin tehtyjä pinta-
poimintoja ja metallinetsintöjä. Suurin osa löydöistä on uuden ajan esi-
neistöä: rahoja, lyijyplombeja, valjaskoristeiden ja aisakellojen kappa-
leita, nappeja ja sormustimia. Kuitenkin myös varhaisempia löytöjä
tavattiin. Näihin kuuluvat esimerkiksi viikinkiaikaisten ketjunkantajien
ja solkien kappaleet, keskiaikaiset helat sekä abbasididirhemin pala.
Etsintöjä johti Juha Ruohonen apunaan Sisko Jokisalo.

Metallilöydöt merkittiin lipuilla ja löytöjen koordinaatit talletettiin. Kuva: Juha Ruohonen
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Inventointikurssi

Syksyllä 2018 järjestettiin inventointiin keskittyvä erikoiskurssi. Opetus
aloitettiin aiheeseen perehdyttävillä luennoilla, joita seurasi kenttätyö-
jakso. Kurssilaiset jalkautuivat maastoon ohjatuissa pienryhmissä ja
harjoittelivat muun muassa muinaisjäännöskohteen dokumentointia,
maaston lukutaitoa, metallinilmaisimen hyödyntämistä apuvälineenä,
koekuopitusta ja kairausta. Kenttätöitä tehtiin Kaarinan Ravattulassa ja
erityisesti sen Linnavuorella, jota uhkaa osittainen tuhoutuminen maan-
käytön seurauksena. Kurssi ei ollutkaan vain inventoinnin harjoittelua,
vaan  myös viimeinen mahdollisuus potentiaalisen muinaisjäännöskoh-
teen läpi käymiseen. Linnavuorelta löydettiin nuorempien havaintojen
lisäksi todennäköisesti esihistoriallinen tulisija. Lisäksi Ravattulan kylä-
mäen pelloilta löydettiin ennestään tuntematon, rautakautinen asuin-
paikka. Kurssin vastuuopettajana toimi Juha Ruohonen kenttätöissä
apunaan Siiri Tuomenoja ja Sisko Jokisalo.

Röykkiön
dokumentointi-
harjoitus.
Kuva: Juha
Ruohonen
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Meriarkeologian kenttätyökurssi

Arkeologianopiskelijat Heikki Kourusuo ja Onni-Pietari Puttonen osal-
listuivat toukokuussa 2018 viikon mittaiselle meriarkeologian kenttä-
työkurssille. Kurssi järjestettiin Hangon kupeessa sijaitsevalla Tvärmin-
nen eläintieteellisellä asemalla, josta oli suora näkymä ja pääsy merelle.
Kurssin sisältöön kuului sekä luentoja että kenttätyöskentelyä. Osana
kenttätyöskentelyä päästiin sukeltamaan aseman lähistöllä sijaitsevilla
kahdella hylyllä, kunhan tarvittavat luvat olivat kunnossa. Ilman sukel-
luskorttejakin hylkyjä pääsi tutkimaan vedenalaisella dronella, jota sai
ohjailla mukavasti veneestä käsin. Merellä työskentelyn lisäksi kurssilla
opeteltiin myös erilaisten maakohteiden tunnistamista ja dokumentoin-
tia läheisillä saarilla ja mantereen puolella. Erityisesti kurssilta sai hyvät
eväät kohteiden 3D-mallintamiseen. Varsinaisen opetuksen ja kenttä-
työskentelyn lisäksi viikolla löytyi aikaa myös rennoille illanvietoille ja
muihin kurssilaisiin tutustumiseen. Kurssi järjestettiin yhteistyössä
Hangö sommarunin kanssa. Luennoista vastasi Stefan Wessman ja
kenttätyöskentelystä pääosin Marcus Lindholm.

Kenttätyökurssi on meriarkeologian perusopintojen huipennus. Kuva: Heikki Kourusuo
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Tutkimushankkeet

Keskiajan sarastaessa: Turun Koroisten 1200-luvun piispanistuin ja
kristillinen kulttuuri Suomessa
Visa Immonen ja Janne Harjula, Turun yliopisto

Yksilö, yhteisö ja yhteiskunta varhaishistoriassa: Ravattulan Ristimäen
kirkko ja Suomen kristillistyminen
Juha Ruohonen, Turun yliopisto

Relics as material evidence: establishing a new, interdisciplinary field
Georges Kazan, Turun yliopisto ja Oxford Relics Cluster

Turun tuomiokirkon pyhäinjäännökset ja pyhimyskultti
Jussi-Pekka Taavitsainen, Turun yliopisto

Muutoksen veistäjät – Puun käyttö Koillis-Euroopassa 1100–1600
Visa Immonen, Turun yliopisto

Juvan Partalan Kuninkaankartano
Juha Ruohonen, Turun yliopisto

Archaeological Science in Turku
Georges Kazan, Turun yliopisto

Suomalaisten museokokoelmien taikaesineet – kansanuskon arkeologia
Sonja Hukantaival, Turun yliopisto

Lempäälän Aimalan kirkonpaikan tutkimukset
Juha Ruohonen, Turun yliopisto

Identifying Species by Peptide Mass Fingerprinting / Zooarchaeology
by Mass Spectrometry (ZooMS)
Georges Kazan, Turun yliopisto
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Casagranden korttelin ja nk. Julinin tontin kaivausten arkeologisen
aineiston digitointi, tarkastelu ja tutkimus
Liisa Seppänen, Turun yliopisto

Arkeologisten kokoelmien 3D-digitoinnin opetus-, tutkimus- ja
tiedotushanke
Visa Immonen ja työryhmä, Turun yliopisto, Turun museokeskus ja
Aboa Vetus & Ars Nova -museo (alkava hanke)

Uudet linnavuoret ja rautakautiset asuinpaikat ilmakuvissa
Janne Rantanen ja Jasse Tiilikkala, Turun yliopisto

Naapurista lainaamassa – Kulttuurikontaktit karjanhoidon kehittäjänä
Itämeren pohjoisosassa esihistoriallisena ja historiallisena aikana
Auli Bläuer, Luonnonvarakeskus (yhteistyössä Turun yliopiston kanssa)

Lisäksi oppiaineen tohtorikoulutettavilla on väitöskirjatyöhönsä liittyen
meneillään lukuisia kunnianhimoisia ja tuoreista näkökulmista ponnis-
tavia tutkimushankkeita.

Biologian opiskelija
Sanna Pätsi ja

tekstiileihin erikoistunut
arkeologi Jaana Riikonen

ottavat näytteitä
Ravattulan Ristimäeltä

kaivetusta haudasta
Turun museokeskuksen
konservointiyksikössä.
Kuva: Juha Ruohonen
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Apurahat

Visa Immonen: Muutoksen veistäjät – Puun käyttö Koillis-Euroopassa
1100–1600
Suomen Akatemia, 480 000 e

Sonja Hukantaival: Taikuuden aineellisuus Suomessa pitkän aikavälin
näkökulmasta: kansanuskon arkeologian kehittäminen
Suomen Akatemia, 222 685 e

Juha Ruohonen: Yksilö, yhteisö ja yhteiskunta varhaishistoriassa:
Ravattulan Ristimäen kirkko ja Suomen kristillistyminen
Alfred Kordelinin säätiö (2. vuosi), 105 000 e

Visa Immonen ja työryhmä: Arkeologisten kokoelmien 3D-digitoinnin
opetus-, tutkimus- ja tiedotushanke
Opetus- ja kulttuuriministeriä, 70 000 e

Joonas Kinnunen: Hanseatic league and the long-distance trade –
Network analysis of distribution of archaeological material in the
Baltic Sea region in Middle Ages and early modern era
Koneen säätiö (3. vuosi), 28 800e

Arkebuusi osuuskunta (affilioituneina Auli Bläuer, Sonja Hukantaival
ja Mia Lempiäinen-Avci): Salon Angelniemen kyläympäristön
arkeologiseen tutkimukseen
Suomen Kulttuurirahasto (Mullankaivajat-apuraha), 30 000 e

Juvan kunta (affilioituneina Juha Ruohonen): Juuret syvällä Juvan
kylissä -hankkeen toteuttamiseen
Suomen Kulttuurirahasto (Mullankaivajat-apuraha), 30 000 e

Minerva Piha: Eteläsaamelaiset rautakautisessa Pohjolassa –
kielitieteellis-arkeologinen näkökulma
Eino Jutikkalan rahasto, 25 000 e
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Raision kaupunki (affilioituneena Jari Näränen): Raision 5. ja 6. luokan
oppilaiden Pellon arvoitus -koekaivaushankkeen toteuttamiseen
Suomen Kulttuurirahasto (Mullankaivajat-apuraha), 23 000 e

Ulla Moilanen ja Ninni Närväinen: Lasten elämää 1800-luvun maa-
seudulla -hankkeen toteuttamiseen
Suomen Kulttuurirahasto (Mullankaivajat-apuraha), 23 000 e

Jussi Moisio: Suomen rautakautista väestöä DNA- ja stabiili-
isotooppianalyysien valossa käsittelevään väitöskirjatyöhön
Suomen Kulttuurirahasto, 28 000 e
Turun yliopistosäätiö (matka-apuraha), 400e

Jussi Kinnunen: Turun keskiaikaisen kaupungin kartoitus arkeologisten
kaupunkikaivausten digitaalisen mallinnuksen avulla, apuraha väitös-
kirjan tekoon
Emil Aaltosen säätiö, 28 250 e

Sonja Hukantaival: Suomalaisten museokokoelmien taikaesineet –
kansanuskon arkeologia
Suomen Kulttuurirahasto, 28 000 e

Ville Mantere: Hirven roolia Pohjois-Fennoskandian ja Baltian alueen
kivikaudella käsittelevään väitöskirjatyöhön
Suomen Kulttuurirahasto (2. vuosi), 24 000 e
Suomalais-ruotsalainen kulttuurirahasto (matka-apuraha), 600 e
Suomalais-norjalainen kulttuurirahasto (matka-apuraha), 500 e
Tohtoriohjelma Juno (matka-apuraha), 97,02 e

Aki Arponen: Turun tuomiokirkon kalloreliikki – kirkollisen esineen
poikkitieteellinen tutkimus, apuraha väitöskirjan tekoon
Eino Jutikkalan rahasto, 25 000 e

Heini Kirjavainen: Arkeologisia tekstiileitä käsittelevään väitöskirja-
työhön
Suomen Kulttuurirahasto, 24 000 e
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Liisa Seppänen: Casagranden korttelin ja nk. Julinin tontin kaivausten
arkeologisen aineiston digitointi, tarkastelu ja tutkimus
Turun yliopistosäätiö 16 491 e

Liisa Seppänen: Turun keskiajan rakentamista käsittelevän kirjan
käsikirjoituksen kirjoittamiseen
Ella ja Georg Ehrnroothin säätiö, 15 500 e

Hannu Takala: Sisällissodan 1918 taistelut Karjalan rintamalla ja
Kirjasalon tasavallan synty
Suomen Akatemian, 18 000 e

Georges Kazan: Interdisciplinary Collaboration Project –
Archaeological Science in Turku
Turun yliopistosäätiö, 6 000 e

Jussi-Pekka Taavitsainen: Turun tuomiokirkon pyhäinjäännöskokoel-
maan kuuluvien keskiaikaisten paperien ja pergamenttien tutkimukseen
Kalevi Kuitusen säätiö, 6 000 e

Tanja Ratilainen: Brick building in medieval Häme, väitöskirjatutki-
muksen viimeistelyyn
Tohtoriohjelma Juno, 5 070 e

Jussi Kinnunen, Heli Etu-Sihvola ja Tuomas Myllylä: Euran Luistarin
kotisivujen toteuttamiseen
Suomen kulttuurirahasto, Satakunnan rahasto, 4 500 e

Janne Rantanen ja Jasse Tiilikkala: Sysmän Linnanvuoren keskiaikaisen
mäkilinnan arkeologiseen tutkimukseen
Suomen kulttuurirahasto, Päijät-Hämeen rahasto 4 000 e
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Julkaisut

Turun Koroistenniemi on ainutlaatuinen kohde Suomen historiassa. 
Siellä sijaitsi 1200-luvun toiselta neljännekseltä aina 1300-luvun tait-
teeseen asti Suomen ensimmäinen kirkollinen keskus, tuomiokirkko ja 
piispallinen asunto. Sieltä käsin johdettiin maamme kristillistymistä ja 
kirkollisen hallinnon muovautumista. Monitieteisessä teoksessa hahmo-
tellaan laajan asiantuntijajoukon voimin Koroisten käyttöhistoriaa en-
nen kirkollisen hallinnon saapumista, piispanistuimen perustamista, 
alueen käytön muutoksia 1200-luvulta keskiajan loppuun sekä niemen 
käytön hiipumista ja myöhempää hyödyntämistä.

Teoksen uudet tulkinnat eivät luo kuvaa ainoastaan yhdestä yksittäises-
tä kohteesta ja sen historiasta, vaan Koroisten valtavan varhaishistori-
allisen merkityksen vuoksi tulokset laajentavat nykyisiä käsityksiä esi-
historiallisen ja historiallisen ajan taitteesta sekä kristillisen kulttuurin 
vakiintumisesta Suomeen.

Koroinen: Suomen 
ensimmäinen kirkollinen
keskus

Toim. Janne Harjula, Sonja
Hukantaival, Visa Immonen,
Tanja Ratilainen & Kirsi
Salonen.

Turun Historiallinen Arkisto 71

375 s.
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The Kalmistomäki Cemetery of the
Kylälahti Pogost in Hiitola, Karelia.
Archaeological materials from
excavations in 2006–2009

Ville Laakso & Stanislav V. Belskiy

Archaeologia Medii Aevi Finlandiae
XXV

328 s.

Archaeological excavations of the burial
ground of Kalmistomäki in Kylälahti in
the north-western Ladoga region were

carried out in 2006–2009. The site was used by a population that was
obviously very wealthy and had lively contacts with outside areas in
different directions. During the fieldwork 93 burials were excavated. In
51 cases, diverse artefacts were found accompanying the burials:
personal ornaments and costume parts. The cemetery is not only the
largest in Karelia in terms of number of burials excavated, but also the
richest in terms of number of burials with artefacts. The site is
exceptional also in other ways. For the first time in the archaeology of
Karelia, materials of the 14th and 15th centuries are so distinctly
represented that they allow us to arrive at several highly significant
conclusions concerning the evolution of burial rites in the region.

A distinctive feature of the materials from the cemetery of Kylälahti is
manifested in finds of Central or Northern European imports. Their
presence among the Karelian complexes indicates the continuation of
stable tendencies in material culture that had appeared in a more
ancient period, as well as the direction of external connections. The
finds from the cemetery suggest that the peculiar material culture of
Crusade Period Karelia was not in the least abandoned in the early 14th

century. The evidence obtained at the cemetery allows us to distinguish
yet another period in the existence of the distinctive material culture of
the area from the 14th to the 15th century.
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Ulkomaanmatkat

Belgia, Bryssel
Relics, Art, Labs -konferenssiin osallistuminen paneelin jäsenenä,
Opening the St Peter Reliquary, Trésor d’Oignies, Namur -posterilla ja
Relics of the Cross in History, Art and Science -esitelmällä, Royal
Library of Belgium, 21.–23.11, Georges Kazan

Belgia, Liège
Cathedral Treasury Museum, osallistuminen avajaisseremoniaan,
konferenssiin ja tapaamisiin, 19.4, Georges Kazan

Englanti, Cambridge
Tohtorikoulutettavien tapaaminen ja esitelmien pito Cambridgen
yliopistolla, 26.–27.4, Aki Arponen, Joonas Kinnunen ja Jussi
Kinnunen

Englanti, Lontoo
Negotiating Networks -konferenssi Lontoon yliopistolla (Institute of
Historical Research), 25.6, Joonas Kinnunen

Keynote lecture: Museums and the future of Oceanic Collections,
Oceania -symbosiumi, Royal Academy of Arts, 27.9, David Gaimster

Englanti, Oxford
European Research Councilille suunnatun apurahahakemuksen
kirjoittaminen yhdessä arkeologian ja paleogenetiikan professoreiden
kanssa Oxfordin yliopistolla, 7.–14.10 ja kahdeksan muuta matkaa
Oxford Relics Clusterin seminaareihin ja tutkimushankkeisiin liittyen,
Georges Kazan

Englanti, Salisbury
Why sharp tools, vipers and cats? – The agency of objects and
materials in the Finnish pre-mechanistic worldview -esitelmä kansain-
välisessä Hidden Charms 2 -konferenssissa, 21.4, Sonja Hukantaival
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Espanja, Barcelona
Who sets the agenda? Medieval buildings in research, heritage
management and as presentations of the past at present -esitelmä sekä
Discrepancy between the ideal and the reality: Finnish prespective to
archaeology in transition -esitelmä (yhdessä Georg Haggrénin kanssa)
European Association of Archaeologists -konferenssissa, 3.–9.9, Liisa
Seppänen ja samassa tilaisuudessa Starting from Scratch - Community
Archaeology project in Rural Finland -esitelmä, Ulla Moilanen ja Ninni
Närväinen

Etelä-Afrikka, Mapungubwe
Esitelmän pito ja opponointi pohjoismaisen arkeologian tutkijakoulun
Dialogues with the pastin järjestämällä kurssilla Mapungubwen
kansallispuistossa, 10.–18.11, Mia Lempiäinen-Avci

Italia, Bari
Tapaaminen Basilica San Nicola -kirkossa tutkimusmahdollisuuksiin
liittyen, 23.4, Georges Kazan

Italia, Rooma
Petrification processes in (Pre-)History -työpajan järjestäminen, Villa
Lante, 26.–27.1, Liisa Seppänen

Tapaaminen Basilica St Apostoli -kirkossa tutkimusmahdollisuuksiin
liittyen, 24.4, Georges Kazan

Rooman antiikin ja keskiajan johdantokurssi, Suomen Rooman-
instituutti, Villa Lante, 10.9.–7.10, Jussi Kinnunen

Italia, Siena
Vaihto-opiskelu Sienan yliopistossa, arkeologian oppiaineessa,
1.9.2018–28.2.2019, Magda Hukari

Itävalta, Graz
Horizon 2020 Joint Initiative Concept: Heritage Database Project -
esitelmä, Coimbra-ryhmän avoimessa kansainvälisessä seminaarissa:
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Working Group Heritage Meeting, Grazin yliopisto, 21.–23.10, Georges
Kazan

Kiina, Hangzhou
Just a Matter of Semantics? A Corpus Linguistic Study on the
Emergence of ‘Cultural Heritage’ in Finnish -esitelmä sekä yhdessä
Johanna Enqvistin kanssa How emergent forms of heritage reconfigure
the discursive/material divide -session järjestäminen Association of
Critical Heritage Studies, 4th Biennial Conference, Zhejiangin
yliopisto, 1.–6.9, Visa Immonen

Latvia, Riika
Underground chapel in the city of Turku, its function, architecture and
art -esitelmä, Old Cemeteries and Memorials in Urban Environment in
Riga, Latvia and Europe: Experience and Practice -konferenssi, 26.–
28.3, Liisa Seppänen

Liettua, Vilna
Numismatics in Finland: the present situation -esitelmä Baltian maiden
numismaattisen liiton (ABN) kokouksessa Liettuan kansallismuseossa,
15.9, Tuukka Talvio

Norja
Itä-Norjan kalliopiirrosten dokumentointi, 21.–26.6, Ville Mantere

Norja, Oslo
Meeting of SAMISK III referee panel, the Research Council of Norway,
26.–28.9, Jussi-Pekka Taavitsainen

Norja, Stavanger
Plant remains from the 1771 ship wreck Vrouw Maria in Finnish
archipelago -esitelmä Tutkijafoorumissa 7.2. ja Plant remains in graves
-esitelmä BEAM-ohjelman yhteydessä 4.4. Stavangerin yliopistolla,
Mia Lempiäinen-Avci



ARKEOLOGIA

48

Ranska, Toulouse
Relics of St James the Great, tunnistukseen liittyvä tieteellinen
konsultointi St Sernin kirkossa, 1.3, Georges Kazan

Relics of St James study – Presentation of findings -esitelmän pito
Toulousen kirkolliselle tuomioistuimelle ja tapaaminen Toulousen
yliopiston Le Centre national de la recherche scientifiquen tutkijoiden
kanssa, 19.12, Georges Kazan

Ruotsi
Nämforsenin kalliopiirrosten dokumentointi, 8.–11.8, Ville Mantere

Ruotsi, Göteborg
Finska imitationer av bysantinska mynt -esitelmä, Göteborgin
numismaattinen yhdistys, 7.10, Tuukka Talvio

Ruotsi, Tukholma
Vaihto-opiskelu Tukholman yliopistossa (Institutionen för arkeologi
och antikens kultur) osteoarkeologian linjalla, 15.1.–1.6. ja varsinaisena
maisterivaiheen opiskelijana 3.9.2018-18.1.2019, Anniina Laine

New Equal-Armed Brooch Find from Finland -esitelmä yhdessä Vadim
Adelin kanssa, 69th Sachsensymposion, 18.9, Ulla Moilanen ja Sami
Raninen

Statens historiska museum, tutkimusmatka, 8.–13.11.2018, Jussi-Pekka
Taavitsainen

Statens historiska museum ja Medeltidsmuseet, tutkijatapaaminen,
12.11, Georges Kazan

Ruotsi, Uppsala
Controlling Corpses and Seeing Ghosts - "Atypical" Burial Practices in
Late Iron Age Finland -esitelmä Elements of Death – Aether -
seminaarissa, 28.11, Ulla Moilanen
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Saksa, Berliini
Keynote lecture: More interdisciplinary, more collaborative, more
connected. A five-year research horizon for the encyclopaedic metro
museum, Global Summit of Research Museums, Museum für
Naturkunde, 4–7.11, David Gaimster

Saksa, Göttingen
Keynote lecture: Objects and the formation of disciplinary knowledge
in universities and beyond (18th-19th centuries), Göttingenin Georg-
August-yliopisto (Volkswagen Foundation), 28–29.6, David Gaimster

Saksa, Lyypekki
The Impact of the Hanse and Other Cultural Contacts on the
Archaeological Record in the North -kutsuluento, The Forbidden North:
Contact and Exchange ultra Bergas -työpaja (Creating the New North -
tutkimusryhmä, Arctic University of Norway ja Europäisches
Hansemuseum), 2.–5.12, Visa Immonen

Tanska, Aarhus
The Urban-Rural Dynamics in the Medieval North: Re-evaluating the
Patterns of Communication and Consumption, The Olaf Olsen
Memorial Lecture, Aarhusin yliopisto (Department of Archaeology and
Heritage Studies), 25.10, Visa Immonen

Tapaaminen Aarhusin yliopiston arkeologian laitoksen kanssa, 13.11,
Georges Kazan

Tanska, Kööpenhamina
Tapaaminen DNA-tutkimukseen liittyen Kööpenhaminan yliopiston
geogenetiikan tutkimuskeskuksessa, 14.11, Georges Kazan

Ukraina, Kiova
Tutkimushankkeen suunnittelukokous, National University of Life and
Environmental Sciences of Ukraine, The education and research



ARKEOLOGIA

50

institute of veterinary medicine, quality and safety of animal products,
13.–16.5, Jussi-Pekka Taavitsainen

Viro, Tallinna
Neuvottelu tutkimusyhteistyöstä ja osallistuminen Jaan Tammin
juhlakirjan luovutustilaisuuteen, Ajaloo instituut ja Muinsuskaitseamet,
24. –25.1.2. ja 13.12, Jussi-Pekka Taavitsainen

Venäjä
19 matkaa vuoden aikana tutkimushankkeeseen liittyen, Hannu Takala

Yhdysvallat, New York
Vierailevana tutkijana Bard Graduate Centerissä ja esitelmän Folding
and wrapping the sacred: Living with late medieval relics and
reliquaries in Europe (Brown Bag Lunch talk) pitäminen, 1.4.–31.5,
Visa Immonen

Työmatka Bard Graduate Centeriin taittui läpi keväisen Central Parkin New Yorkissa.
Kuva: Visa Immonen
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Vuosikalenteri

16.1. Tohtorikoulutettava Riku Kauhanen pitää Rauman Kansalaisopis-
tolla luennon Vuoden 1918 taustaa – Sisällissotaa ja maailmansotaa.

17.1. Oppiaineen uusi professori Visa Immonen esittäytyy Vareen jär-
jestämässä kahvitilaisuudessa Geotalolla.

20.1. Yliopisto-opettaja Juha Ruohonen puhuu Järvi-Saimaan kansa-
laisopiston järjestämässä tapahtumassa Juvan kirjastolla otsikolla Parta-
lan arkeologisten kaivausten löytöjä ja tutkimustuloksia.

1.2. Tohtorikoulutettava Riku Kauhasen pitämä Modernien sotien ma-
teriaalinen kulttuuriperintö -erikoiskurssin verkko-opetus alkaa.

2.2. Tohtorikoulutettava Ulla Moilanen esitelmöi Museoviraston arkeo-
logisten kenttätöiden esittelypäivillä otsikolla Löydettyjä - peitettyjä -
uudelleen avattuja: Hautatutkimuksia Valkeakoskella 2017 ja yliopisto-
opettaja Juha Ruohonen otsikolla Oli kirkko Aimalassa? Koekaivaukset
keskiaikaisen kirkkomaan paikantamiseksi Lempäälässä.

5.2. Tohtorikoulutettava Riku Kauhanen pitää Vakka-Suomen Kansa-
laisopistolla Uudessakaupungissa luennon Pakolaisia, vakoojia, ruokaa
ja luksusta – salakuljetusta Kannaksen rajalla.

6.2. Dosentti Liisa Seppänen puhuu kutsusta ”Turun kaupungin Histo-
ria-museo -hankkeen suhde Turun historialliseen keskustaan” -semi-
naarissa aiheesta Historian vetovoima ja vanhan Turun renessanssi.

TAMMIKUU

HELMIKUU
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9.2. Yliopisto-opettaja Juha Ruohonen esitelmöi Lions Club Kaarinalle
otsikolla Ravattulan Ristimäki – Suomen varhaisin kirkollinen kohde
Kaarinan Ravattulassa.

  Professori Päivi Onkamo esitelmöi Geotalolla eurooppalaisen14.2.
muinais-DNA:n tutkimuksen uusimmista tuloksista.

Emeritusprofessori Jussi-Pekka Taavitsainen pitää puheenjohtajan alku-
puheenvuoron otsikolla Rautakauden ja keskiajan murros Kansallisar-
kistossa Alfred Kordelinin säätiön järjestämässä ”Ravattulan Ristimäen
kaivaukset, tutkimusaineisto ja -menetelmät” -tapahtumassa ja yliopis-
to-opettaja Juha Ruohonen kertoo tutkimushankkeesta otsikolla Har-
maita hiuksia? Ravattulan Ristimäen löydöt ja vainajien jäännökset
rautakauden ja keskiajan murroskauden heijastajina.

27.2. Tohtorikoulutettava Riku Kauhanen pitää Salon kansalaisopistol-
la luennon Vuosi 1918 Suomessa.

Ulla Lähdesmäen
väitöstä kuuntelemaan
saapuu arkeologeja
ympäri Suomea.
Kuva: Juha Ruohonen

17.2. Ulla Lähdesmäen väitöstilaisuus pidetään Geotalolla.
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28.2. Lahden Historiallisella museolla pidetään kirjanjulkistustilaisuus.
Kauneus, arvo ja kadonnut mennei-
syys – Näkökulmia Klaus Holman
muistokokoelmaan -teoksen ovat toi-
mittaneet professorit Visa Immonen
ja Elina Räsänen.

Yliopisto-opettaja Juha Ruohonen
puhuu Hausjärven kansalaisopistolla
aiheesta Hausjärven muinainen asu-
tus kivikaudelta kyläasutuksen syn-
tyyn.

2.3. Esinetutkimusverkosto Artefacta järjestää kansainvälisen Object
Biographies -konferenssin Helsingissä. Professori Visa Immonen ja leh-
tori Janne Harjula toimivat Material for Interdisciplinary Study – Wood
Use in Medieval North-Eastern Europe -paneelissa ja dosentti Liisa
Seppänen pitää yhdessä Päivi Revon kanssa esitelmän Biography of
men’s clothes in Lahti since the late 19th century. Some aspects to the
research, conservation and maintenance of archaeological finds of
modern times ja tohtorikoulutettava Riku Kauhanen pitää esitelmän
Tools used in making Finnish trench art.

10.3. Yliopisto-opettaja Juha Ruohonen puhuu Menneisyys meissä ja
maisemassa -seminaarissa Savonlinnassa otsikolla Rautakautta Laato-
kalta ja luksusta Keski-Euroopasta: löytöjä Juvan Partalan kuninkaan-
kartanon mailta.

12.3. Emeritusprofessori Jussi-Pekka Taavitsainen toimii puheenjohta-
jana Europa Nostra Finlandin järjestämässä Heritage is Ours –seminaa-
rissa Helsingin Ritarihuoneella.

MAALISKUU
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Emeritusprofessori Jussi-Pekka Taavitsainen puhuu aiheesta Turun tuo-
miokirkon pyhäinjäännökset Academicum Catholicumin tapahtumassa
Helsingissä.

16.3. Kollegiumtutkija Georges Kazan pitää TUCEMEMSn kuukausi-
esitelmän Sirkkalan kasarmilla aiheesta Wood of the True Cross: An
Initial Study.

19.3. Tohtorikoulutettava Riku Kauhanen pitää Vakka-Suomen Kansa-
laisopistolla Uudessakaupungissa luennon Vuosi 1918 – Sisällissotaa ja
maailmansotaa.

21.3. Professori Visa Immonen esitelmöi Suomen Kielen Seuran tilai-
suudessa otsikolla Suomalaisen kulttuuriperinnön merkitys- ja käsite-
historiaa Turun yliopistolla.

Yliopisto-opettaja Juha Ruohonen puhuu Piikkiö-seuralle Kaarinassa
otsikolla Piikkiön vanhinta kirkkoa etsimässä. Arkeologiset tutkimukset
Rungon Ristkankareella 2017.

22.3. Tarton yliopiston arkeologian professori
Valter Lang esitelmöi Geotalolla uutuuskirjan-
sa Läänemeresoome tulemised aiheista. Tutki-
mus yhdistää arkeologian havaintoja mm. kieli-
tieteeseen ja muinaisgenetiikan saavutuksiin.
Kirja antaa uudenlaisen ja tuoreen käsityksen
itämerensuomalaisten väestöjen historiasta
pronssi- ja rautakaudella. Teos on kirjoitettu
osittain Langin professorikaudella arkeologian
oppiaineessa Turussa.

15.3. Professori Visa Immonen kutsutaan tieteellisen Society of
Antiquaries of London -seuran jäseneksi. Jäseneksi voi päästä vain
toisen jäsenen ehdotuksesta ja valintaproseduurit ovat erittäin tiukat.
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Tohtorikoulutettava Riku Kauhanen pitää Vakka-Suomen Kansalaiso-
pistolla Laitilassa luennon Jatkosodan kaukopartiot.

26.3. Tohtorikoulutettava Riku Kauhanen pitää Turun suomenkielisellä
työväenopistolla luennon Turun hautausmaiden ja hautausten historiaa.

27.3. Suomen muinaistutkimuksen tuki ry järjestää yhdessä oppiaineen
kanssa Geotalolla yleisöseminaarin, jossa julkistetaan vuoden 2017 ar-
keologinen teko, jaetaan kannustusstipendit opiskelijoiden kenttätyö-
hankkeisiin ja kuullaan esitelmät Riku Kauhanen: Pikainen vilkaisu
kuuliin ja luoteihin ja Juha Ruohonen: Partalan kuninkaankartanon kät-
Vuköistä.

Tohtorikoulutettava Riku Kauhanen pitää Turun suomenkielisellä työ-
väenopistolla luennon Vuosi 1918 Suomessa.

Dosentti Markus Hiekkanen pitää esitelmän Satakunnan kirkkorakenta-
minen 1000-luvulta 1600-luvulle Harjavallan seurakuntatalolla Satakun-
nan kansallinen senioripiiri ry:n järjestämässä tapahtumassa.

28.3. Uudet professorit pitävät perinteisen julkisen luennon Turun ylio-
pistolla. Professori Visa Immonen puhuu otsikolla Arkeologi, esineet ja
menneisyys.

3.4.  Dosentti Markus Hiekkanen pitää Helsingin Avoimessa yliopistos-
sa luennon Turun hiippakunnan kirkot katolisessa Euroopassa. Oliko
periferian jumalanpalvelustiloilla erikoispiirteitä? Suomen keskiajan
taidehistoria: Näkökulmia keskiajan kirkkotilaan -kurssiin liittyen.

9.4. Tohtorikoulutettava Riku Kauhanen pitää Vakka-Suomen Kansa-
laisopistolla Uudessakaupungissa luennon Äänislinna 1941–1944.

HUHTIKUU
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10.4. Dosentti Markus Hiekkanen pitää Helsingin Avoimessa yliopis-
tossa luennon Pääalttarit, sivualttarit ja säätiöalttarit. Arkeologisen tie-
don ja teologian historian tiedon keskusteluyritys Suomen keskiajan tai-
dehistoria: Näkökulmia keskiajan kirkkotilaan -kurssiin liittyen.

14.4. Tohtorikoulutettava Mia Lempiäinen-Avci puhuu Pirkanmaan al-
ta -seminaarissa Tampeereella aiheesta Elämää Tursiannotkossa, ylio-
pisto-opettaja Juha Ruohonen aiheesta Totta ja tarua: Aimalan keskiai-
kainen kirkonpaikka Lempäälässä ja tohtorikoulutettava Ulla Moilanen
aiheista Rautakautisen haudan tutkimus Valkeakosken Toppolanmäes-
sä; Haukilan kalmiston miekkalöytö ja Tursiannotkon yleisö- ja koulu-
laiskaivaus yhteisöarkeologisesta näkökulmasta.

23.4. Arkeologian yhdistys Vare ry järjestää yhdessä historia-aineiden,
arkeologian, Kritiikki ry:n ja Syklin kanssa Historioitsija ja arkeologi
töissä -työelämäpäivän Turun yliopistolla.

26.4. Oppiaine järjestää yhdessä Museokeskuksen, Museoviraston ja
Vareen kanssa Vanhalla Raatihuoneella Arkeologisia kenttätöitä Varsi-
nais-Suomessa -seminaarin. Tilaisuudessa kuultavien esitelmien aiheina
ovat Jouko Pukkila: Riihivainion muinaispellon tutkimukset 2012 ja
2017, Juha Ruohonen: Vuoden 2017 opetuskaivaukset Piikkiön Rungon
Ristkankareella, Hanna-Maria Pellinen: Tutkimuksia Halikon Välimäen
rautakautisella asuinpaikalla, Maija Helamaa ja Kari Uotila: Maarian
Kärsämäen asuinpaikan kaivaukset 2017, Hans-Peter Schulz: Kalannin
inventointi, Kukka Hammarström: Kuninkaantien perinnemaisemat –
Luonnon- ja kulttuuriperinnön hoitoa Kaarinassa, Markus Kivistö: Tu-
run Reuterska Husetin ja Gillesgårdenin tutkimukset, Kari Uotila ja Jani
Vidgren: Katedraalikoulun liikuntasalin kaivaukset 2017–2018.

27.4.  Oppiaineen Kevätjuhlassa nautiskellaan lähestyvästä vapusta
munkeilla, tippaleivillä ja simalla. Kahvihuoneen seinät raikuvat
SingStar-karaokekilpailun aikana ja sukupuolesta riippumatta kaikkien
kynnet lakataan kevään sävyillä.
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4.5. Opiskelijoiden Geotalolla järjestämässä Menneisyyden jäljillä -se-
minaarissa esitellään lukuvuosien 2017–2018 proseminaaritöitä. Esitel-
mien aiheina ovat Samuel Reinikainen: The Clay Tramp Stamp of
Çatalhöyük – A Semiotic Analysis of Clay Stamps as Mobile Symbolism
in Neolithic Çatalhöyük, Turkey, Akseli Tolvi: Mitä silmät ei nää…
Avoimet multispektriset satelliittikaukokartoitusaineistot Lounais-Suo-
men arkeologisessa tutkimuksessa, Jere Leppänen: ”Kivet kipperällä
asemalla”. Suomen kivipöytien rakenne ja arkeologinen konteksti, Ve-
ronika Paschenko: Ravattulan Ristimäen kalmiston pronssispiraaliele-
mentit, Pinja Tervonen: Kuvitettu ja kuviteltu menneisyys. 1900-luvun
alun suomalaiset esihistoria-aiheiset opetustaulut, Helen Mettälä: Löy-
töaineistosta tulkintoihin. Aimalankankaan peltoalueelta vuonna 2017
löydetyt metalliesineet, Nea Komulainen: Rauman Luostarinkadun kai-
vausten rahalöydöt ja Sampo Pänttäjä: Lemunniemen taistelun kaksi ve-
ristä päivää. Taistelukenttäkenttäarkeologinen tutkimus Lemunniemen
taistelusta 1808.

Emeritusprofessori Jussi-Pekka Taavitsainen pitää Birgittalaissisarten
ystävät ry:n vuosikokouksessa Turussa esitelmän Piritan luostarin ja
Turun tuomiokirkon reliikit.

TOUKOKUU

Kevätjuhla aloitetaan
perinteisten munkkien

paistamisella.
Kuva: Janne Harjula
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9.5. Tohtorikoulutettava Kim Krappala puhuu Video Games and
Museums, Educational Digital Tools for the Participatory GLAM Space
-seminaarissa Helsingissä otsikolla An Adventure in Iron Age Finland –
a Minecraft Modification Based on Archaeological Record.

Tohtorikoulutettava Ulla Moilanen esitelmöi Lahdessa Hennalan muis-
toseminaarissa otsikolla Joukkohautojen historiaa – Arkeologinen
näkökulma.

Yliopisto-opettaja Juha Ruohonen puhuu Riihimäellä aiheesta Riihimä-
en esihistorian vuosituhannet. Muinaisjäännöksiä kivikaudelta viime
vuosisadoille.

  Oppiaine järjestää muinaisjäännösretken Salon ja Paimion seu-10.5.
duille. Kohteille reippaillaan lämpimässä kevätsäässä ja oppaana toimii
yliopisto-opettaja Juha Ruohonen. Salossa vieraillaan Kiskon Haapanie-
men keskiaikaisella linnanrauniolla, Perniö Yliskylän ristiretkiaikaisella
ruumiskalmistolla, kivikautisella asuinpaikalla Pukkila Sinivuorella, Il-
musmäen pronssikautisella hautaröykkiöllä, Meriniityn polttokalmistol-
la ja Halikon Rikalassa Rikalanmäen kalmistolla ja Linnamäellä. Kai-
ken kiipeilyn jälkeen Paimiossa suunnataan Räpälän vanhalle kirkon-
paikalle, Oinila Alhola 2:n rautakautisille kivilatomuksille ja vielä rau-
takautiselle asuinpaikalle Oinilan Rantapellolle. Retken huipentaa Juha
Ruohosen viimeiseltä kohteelta löytämä, ennestään tuntematon kuppi-
kallio.

16.5. Tutkija Sonja Hukantaival pitää Mikael Agricola -seuran kevät-
kokouksen yhteydessä Turun yliopistolla esitelmän historiallisen ajan
rakennusten rituaalikätköistä.

19.5. Tohtorikoulutettava Ulla Moilanen puhuu Vapriikissa Tampereen
Museoiden yönä otsikoilla Valkeakosken Haukilan miekkalöytö ja Rau-
haniemen kalliohakkaukset ja yhdessä Elina Salmelan kanssa aiheesta
Muinais-DNA-tutkimukset ja Valkeakosken Toppolanmäen rautakauti-
nen hauta.
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21.–26.5. Oppiaine järjestää yhteistyössä Hangö Sommarunin kanssa
meriarkeologisen kenttäkurssin Tvärminnessä.

22.5. Dosentti Markus Hiekkanen pitää Helsingin Avoimessa yliopis-
tossa luennon Itä-Uudenmaan ja Länsi-Karjalan kirkkomaailma keskia-
jalla Näkökulmia keskiajan ilmiöihin: teemana Kaakkois-Suomi -kurs-
siin liittyen.

29.5. Dosentti Tuukka Talvio puhuu Kansallisarkistossa järjestettäväs-
sä Suomen lipun 100-vuotisesitelmät -tapahtumassa otsikolla Suomen
leijonalippu ja vaakunan käyttö Suomen lipun yhteydessä.

31.5.  Työpäivän päätteeksi oppiaineessa levitetään piknikhuovat Kupit-
taan puiston nurmikolle ja nautitaan kesäisestä ilmasta. Hyvän ruuan ja
juoman nauttimisen ohella verrytellään välillä myös Mölkky-turnauksil-
la.

Arkeologit tarkastavat aina tuulenkaatojen paljastamat maakerrokset löytöjen toivossa,
näin myös oppiaineen muinaisjäännösretkellä. Kuva: Anne-Mari Liira
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4.6. Oppiainetta vuosikymmenet palvelleen Juslenia-rakennuksen pur-
kaminen aloitetaan. Henkilökunta luo viimeiset silmäykset entisiin työ-
huoneisiinsa.

6.6. Lehtori Janne Harjula ja professori Kirsi Salonen luennoivat osa-
na Turun pääkirjastossa järjestettävää Historia nyt! -sarjaa otsikolla Ko-
roinen – Suomen ensimmäinen kirkollinen keskus.

8.6. Lehtori Janne Harjula puhuu Nousiaisten kulttuuriperintöseminaa-
rissa otsikolla Maskun ja Nousiaisten arkeologiaa: vanhaa ja uutta.

11.6. Arkeologian oppiaine ottaa suo-
jelukseensa Geotalon sisäpihalla syn-
tyneen lokinpoikasen. Kulkijoita va-
roitetaan lokkivanhempien mahdolli-
sista hyökkäyksistä ja Lennin vesikip-
poa täytetään ahkerasti hellepäivinä.

KESÄKUU

Vuonna 1975 valmistunut, arkkitehti Aarne Ehojoen suunnittelema Juslenia-rakennus
näki viimeisen päivänsä. Kuva: Juha Ruohonen

Lenni kiveksi maastoutuneena.
Kuva: Juha Ruohonen
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15.6. Onnistuneen toukokuisen
piknik-iltaman innoittamana oppi-
aine järjestää toisen retken Kupit-
taan puistoon. Mölkyn lisäksi osal-
listujia liikuttaa tällä kertaa myös
frisbeenheitto.

28.6. TUCEMEMS järjestää Turun
Keskiaikaisten markkinoiden yh-
teydessä Uskoa ja arkea keskiajalla
-seminaarin. Oppiaineesta esitelmiä
pitävät tutkija Sonja Hukantaival:
Vuohenkallo ja tuomiokirkko –
Keskiajan kansanuskoa arkeologin silmin, professori Visa Immonen:
Koroistenniemi vuonna 1400 sekä tohtorikoulutettava Jussi Kinnunen ja
lehtori Janne Harjula: Turun Tuomiokirkontorin tuohikirje.

29.6. Dosentti Liisa Seppänen luennoi Turun Keskiaikaisten markki-
noiden kävijöille Aboa Vetus & Ars Nova -museolla otsikolla Mitä ka-
dut kertovat keskiajan Turusta?

30.6. Turun linnassa järjestetään tieteellinen aamupäivä, johon oppiai-
neesta osallistuvat lehtori Janne Harjula ja tohtorikoulutettava Tanja
Ratilainen esitelmällä Koroinen and recent research results sekä Janne
Harjula ja tohtorikoulutettava Jussi Kinnunen esitelmällä Birch bark
letter of Turku.

Turun Keskiaikaisten markkinoiden yhteydessä järjestetään Novgorod
ja Turku 1318 -yleisöseminaari. Oppiaineesta puhujina ovat professori
Visa Immonen otsikolla Arkeologinen näkökulma novgorodilaisten vie-
railuun, dosentti Kari Uotila otsikolla Turun katedraalikoulun arkeolo-
gisten kaivausten tuloksia 1300-luvun alusta sekä lehtori Janne Harjula
ja tohtorikoulutettava Jussi Kinnunen otsikolla Turun Tuomiokirkonto-
rin tuohikirje. Lisäksi tohtorikoulutettava Tanja Ratilainen toimii ilta-
päivän puheenjohtajana.

Mölkyn lumoissa. Kuva: Georges Kazan
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  Suomen Numismaattisen Yhdistys järjestää Turun Keskiaikaisten1.7.
markkinoiden yhteydessä yleisöluentoja. Dosentti Tuukka Talvio puhuu
otsikolla Turun aarre 1851.

15.7. Tohtorikoulutettava Ulla Moilanen pitää esitelmän Uusia rauta-
kauden löytöjä Pirkanmaalta Pirkkalan muinaismarkkinoilla.

1.–17.8. Oppiaineen opetuskaivaukset
järjestetään Salon Ruokolahden
linnavuorella.

9.8. Tutkija Sonja Hukantaival puhuu kansainvälisessä ja monitietei-
sessä (Un)Common Worlds: Human-Animal Studies -konferenssissa
Turussa otsikolla Common and uncommon agency in human-animal
relationships in Finnish folk magic.

HEINÄKUU

ELOKUU

Opetuskaivauksissa paljastetaan
          linnavuoren jyrkän rinteen taitekohtaan
    rakennettu massiivinen puolustusvarustus ja alempana rinteessä sijainnut este.
3D-malli: Jasse Tiilikkala
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14.8. Oppiaine vierai-
lee Salon Ruokolah-
den linnavuoren käyn-
nissä olevilla opetus-
kaivauksilla. Samalla
retkellä käydään myös
Haukkamäen röykki-
öillä.

18.8. Professori Visa
Immonen pitää keyno-
te-esitelmän Kosket-
taa, nähdä, haistaa –
Jalometallisten esinei-
den historia aistien
historiana Hämeen ke-
säyliopiston järjestä-
mässä Häme-seminaa-
rissa Hämeenlinnassa.

23.8. Professori Visa Immonen puhuu otsikolla Koroinen – Suomen en-
simmäinen kirkollinen keskus Helsingin Tiedekirjassa osana Taiteiden
yön tapahtumia.

26.8. Dosentti Markus Hiekkanen pitää Tampereen yliopiston Passages
from Antiquity to the Middle Ages -konferenssin yhteydessä luennon
Hattulan vanhan kirkon keskiaikainen rakennus, kalkkimaalaukset ja si-
sustus sekä opastuksen kirkossa.

31.8. Oppiaine juhlistaa syyslukukauden alkamista rapuystävällisillä
rapujuhlilla Geotalolla. Soijanakkien keittämisen lisäksi ohjelmassa on
muun muassa radiohiiliajoitusloton ensimmäinen kierros. Samalla pide-
tään jäähyväiset tutkija Sonja Hukantaipaleelle, joka siirtyy oppiainees-
ta Åbo Akademien puolelle Suomen Akatemia -hankkeeseensa yhtey-
dessä.

Röykkiöt sijaitsevat Haukkamäen korkeimmalla kohdalla,
josta avautuu upea näköala Purilanjokilaaksoon.
Kuva: Siiri Tuomenoja
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12.9. Kirkollinen kulttuuriperintö -erikoiskurssi alkaa Turun ylio-
pistossa. Oppiaineesta luentoja on pitämässä professori Visa Immonen.

Oppiaineen järjestämä yleisöluentosarja alkaa Aboa Vetus & Ars Nova
-museossa. Lehtori Janne Harjula luennoi otsikolla Kuolema Koroisissa
– Kirkollisen keskuksen hautausmaa. Kuolema-teemainen luentosarja
on osa Euroopan Kulttuuriperintövuoden ohjelmaa.

4.9. Yliopisto-opettaja Juha Ruohonen puhuu otsikolla Matka Ravattu-
lan Ristimäelle, Suomen vanhimmalle kirkolle Turun linnassa järjestet-
tävässä  Löydä lähiympäristösi – Paikan merkitys identiteetille -kult-
tuuriympäristöfoorumissa.

15.9. Turun yliopistolla järjestetään Turun sotavankileiri 1918 -semi-
naari ja muistotilaisuus, jossa tohtorikoulutettava Riku Kauhanen pitää
aiheesta luennon.

Professori Visa Immonen puhuu Kuralan Kylämäessä Turun museo-
keskuksen järjestämässä Tietoa ja tarinoita – Esihistoria esille -tapahtu-
massa otsikolla Mikä  yhdistää arkeologia ja muinaista ihmistä? Kum-
pikaan ei käytä hammasharjaa.

16.9. Professorit Visa Immonen ja Kirsi Salonen puhuvat otsikolla Ko-
roinen ja Turun myyttinen synty vuonna 1229 Turun päivänä kaupun-
ginkirjastossa.

21.9 TUCEMEMSn kuukausiesitelmä järjestetään Sirkkalan kasarmilla
ja tohtorikoulutettava Aki Arponen puhuu otsikolla Turun tuomiokirkon
reliikit – teorioita pyhimyksistä ja kiistoja omistuksesta.

24.9. Tohtorikoulutettava Riku Kauhanen pitää Rauman Kansalaisopis-
tolla luennon Taistelulinjat 1918.

SYYSKUU
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Dosentti Markus Hiekkanen pitää Helsin-
gin Avoimessa yliopistossa Keskiaikaisen
Pohja-Suomen kirkot -luennon Kartano-
läänejä ja kirkkoja Lounais-Suomessa -
kurssin yhteydessä.

25.9. Aiemmin erikoiskurssina pidetty In-
ventointikurssi alkaa, nyt osana perusope-
tusta. Kurssi on tärkeä lisä opiskelijoiden
ammattitaidon kehittämisessä. Luennoit-
sijana toimii Juha Ruohonen ja kenttätöis-
sä avustamassa ovat tutkija Sisko Jokisalo
ja tutkimusavustaja Siiri Tuomenoja.

28.9. Tieteiden yön yhteydessä  professori Visa Immonen puhuu Turun
normaalikoululla aiheesta Miksi arkeologi etsii sekä aarteita että ros-
kia? ja tohtorikoulutettava Mia Lempiäinen-Avci esitelmöi otsikolla Ar-
keologiset kaivaukset luonnontieteilijän silmin Turun yliopistolla.

2.10. Oppiaine tekee retken Tuomiokirkon torniin kirkon vahtimestarin
ja arkeologian opiskelija Juhana Ahlamon opastamana. Tornissa ihail-
laan kaupungin yli avautuvaa maisemaa, ihmetellään kirkonkellon ko-
neistoa ja tutustutaan tornin arkkitehtuuriin.

27.9. FT Anna Wessman esittää julkisen opetusnäytteen rautakauden
dosentin arvoa varten Turun yliopistolla. Esitelmän ajankohtaisena
aiheena on Metallinetsinharrastus - mitä hyötyä siitä on
arkeologiassa?

Anna Wessman antamassa opetus-
näytettä. Kuva: Joonas Kinnunen

LOKAKUU
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5.–7.10. Turun Kirjamessuilla esitellään Koroisen tutkimushankkeen
tuloksia. Janne Harjula ja Kirsi Salonen puhuvat perjantaina otsikolla
Maan uumenista – Turun Koroisten salat vihdoin julki ja Janne Harjula
sekä Tanja Ratilainen sunnuntaina otsikolla Koroinen – Suomen ensim-
mäinen kirkollinen keskus.

8.–12.10.  Yliopistomaailmaan ja arkeologiaan on tutustumassa TET-
harjoittelija Elias Turpeinen. Viikon aikana hän paljastuu erinomaiseksi
pintapoimijaksi inventointikurssin harjoitteissa ja toivon mukaan saa ki-
pinän alalle.

10.10. Koroinen – Suomen ensimmäinen kirkollinen keskus -kirja jul-
kistetaan Sirkkalan kasarmilla.

Oppiaineen yleisöluentosarja Aboa Vetus & Ars Nova -museossa jatkuu
ja osteoarkeologi Anne-Mari Liira pitää luennon otsikolla Arkeologi ih-
misluita tutkimassa.

11.–12.10.  Oppiaine järjestää yhdessä Arkeologian yhdistys Vareen
kanssa perinteiset kirjamyyjäiset ja kirpputorin Geotalolla.

Koroiskirjan
toimittajat hilpeissä
tunnelmissa pitkän
urakan päätteeksi.
Kuva: Juha
Ruohonen
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12.–13.10 Tohtorikoulutettava Ville Mantere ja Ekaterina Kashina pitä-
vät esitelmän Elk-head staffs from Yuzhniy Oleniy Ostrov and their
widespread counterparts: old finds, new outlooks Pietarissa järjestettä-
vässä The Archaeology of Yuzhniy Oleniy Ostrov (Lake Onega) – State
of Research, new studies and interpretations -seminaarissa.

15.10.  Oppiaineen uudet esitteet, kir-
janmerkit ja roll up -juliste saapuvat
painosta. Tohtorikoulutettava Joonas
Kinnusen taittamana oppiaineen visu-
aalinen ilme muuttuu tyylikkääksi ja
yhtenäiseksi.

13.10.  Tohtorikoulutettava Ulla Moilanen hyväksytään kolmantena
suomalaisjäsenenä kutsuperiaatteella toimivan International
Sachsensymposionin (Arbeitsgemeinschaft zur Archäologie der
Sachsen und ihrer Nachbarvölker in Nordwesteuropa) jäseneksi.

Kirjamyyjäiset ovat saaneet opiskelijat liikkeelle. Kuva: Juha Ruohonen
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16.10.  Suomen kieltä ja suomalais-ugrilaista kielentutkimusta sekä ar-
keologiaa yhdistävän väitöskirjan parissa työskentelevä tohtorikoulutet-
tava Minerva Piha pitää luennon aiheesta Åarjelsaemien histovrijen
bïjre – Eteläsaamelaisten esihistoriaa 1–1700 Turun yliopistolla.

18.10.  Tutkija Georges Kazan puhuu Helsingissä, Studium Catholi-
cumin kulttuurikeskuksessa otsikolla New from Old: the Scientific Study
of Relics in the 21stc.

Yliopisto-opettaja Juha Ruohonen esitelmöi aiheesta Suomen vanhin
kirkko Kaarinan Ravattulassa Liedon seurakunnan järjestämässä tilai-
suudessa.

Oppiaine tekee retken pohjoiseen Varsinais-Suomeen ja vierailee Ylä-
neellä pitäjänkirkolla, Kappelniityn rautakautisella keskuspaikalla, Ris-
tinummen vanhalla hautausmaalla ja Anivehmaanmäen viikinkiaikaisel-
la ruumiskalmistolla.

19.10.  Professori Visa Immonen nimitetään Esinetutkimusverkosto
Artefactan tieteellisen neuvottelukunnan uudeksi puheenjohtajaksi.

Yläneen vuonna 1782
valmistunut puukirkko.
Kuva: Anne-Mari Liira
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 Yliopisto-opettaja Juha Ruohonen pitää Vakka-Suomen kansa-22.10.
laisopistolla Uudessakaupungissa luennon Arkeologiset tutkimukset
Suomen vanhimmalla kirkonpaikalla.

25.10.  Tohtorikoulutettava Riku Kauhanen pitää Turun suomenkielisel-
lä työväenopistolla luennon Sota osana Pimeä-luentosarjaa.

31.10. Vanhat kartat historiantutkimuksessa -erikoiskurssi alkaa. Luen-
noitsijana toimii yliopisto-opettaja Juha Ruohonen.

1.11. Tohtorikoulutettava Riku Kauhanen pitää Turun suomenkielisellä
työväenopistolla luennon Väkivalta osana Pimeä-luentosarjaa.

1.–2.11. Oppiaine osallistuu monitieteisen Human evolution and
cultural change -seminaarin järjestämiseen Turun yliopistolla. Professo-
ri Visa Immonen pitää esitelmän aiheesta Archaeological methods in
studies of human past ja osallistuu paneeliin Mikä mättää tieteidenväli-
sessä keskustelussa? ja tohtorikoulutettava Jussi Moisio pitää yhdessä
yliopistotutkija Henrik Asplundin kanssa valmistelemansa esitelmän ai-
heesta Multidisciplinary Approach to the Study of Early Iron Age
Migrations in Finland.

3.11. Tohtorikoulutettava Ulla Moilanen puhuu aiheesta Uusilla tutki-
musmenetelmillä lisätietoa rautakautisista yksilöistä ja elinympäristöis-
tä Suomen metallinetsijät ry:n luentosarjassa Eurassa.

6.11. Aboa Vetus & Ars Nova -museolla järjestetään paneelikeskustelu
arkeologisten museokokoelmien merkityksestä. Paneelissa on mukana
professori Visa Immonen.

MARRASKUU
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Yliopisto-opettaja Juha Ruohonen pitää esitelmän Hospitaller Order of
Saint John -ritarikunnalle Turussa otsikolla Ravattulan Ristimäki – Suo-
men vanhin kirkko Kaarinan Ravattulassa.

8.11.  Tohtorikoulutettava Riku Kauhanen pitää Turun suomenkielisellä
työväenopistolla luennon Tuho osana Pimeä-luentosarjaa.

14.11. Geotalosta ja sen oppiaineista
kertovat internet-sivut avataan.
[geohouse.fi]

Oppiaineen yleisöluennot Aboa Vetus &
Ars Nova -museossa jatkuvat. Tutkimus-
avustaja Siiri Tuomenoja pitää luennon
otsikolla Kuolleiden kivet – varhaiskes-
kiaikaisten hautamerkkien tutkimusta.

15.11. Oppiaine on tohtorikoulutettava Ulla Moilasen johdolla mukana
järjestämässä Rautakautta yli rajojen II -seminaaria Tampereen Vaprii-
kissa. Oppiaineesta esitelmiä pitävät tohtorikoulutettava Sami Raninen
otsikolla Rautakauden asutus- ja sosiaalirakenne Pirkanmaalla ja yh-
dessä Ulla Moilasen, tohtorikoulutettava Jussi Kinnusen sekä Vadim
Adelin kanssa otsikolla Kansainvaellusajan solkilöytö Sastamalasta.
Lisäksi tohtorikoulutettava Jussi Moisio puhuu otsikolla Yksittäistarhat
osana nuoremman roomalaisajan tutkimusta sekä tohtorikoulutettava
Kim Krappala yhdessä Lauri Kemppisen kanssa otsikolla Rautakausi-
Minecraft-pelin pedagogiset tavoitteet ja tutkimusmahdollisuudet.

Tohtorikoulutettava Riku Kauhanen pitää Turun suomenkielisellä työ-
väenopistolla luennon Pahuus osana Pimeä-luentosarjaa.

16.11. Yhteistyöhanke Turun, Helsingin, Tukholman ja Oslon yliopis-
tojen välillä saa NOS-HS:n (Nordiska samarbetsnämnden för humanis-
tisk och samhällsvetenskaplig forskning) työpaja-apurahan pohjoismai-
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sen kulttuuriomaisuuden laittoman kaupan ja suojelun tutkimuksen vah-
vistamiseen ja kansainväliseen edistämiseen.

Professori Visa Immonen pitää TUCEMEMSn kuukausiesitelmän Sirk-
kalan kasarmilla otsikolla Liikuttavia kuvia – Pyhän Henrikin sarkofagi
keskiajan kirkkotilassa.

Professori Visa Immonen puhuu Turun pää-
kirjaston Sateenkaarikavalkadi-tapahtumas-
sa otsikolla Kuinka geokätköistä tehdään
queerkätköjä?

Suomen keskiajan arkeologian seura järjestää Arkeologiaa isossa mitta-
kaavassa -syysseminaarin Hämeen linnassa. Oppiaineesta esitelmiä pi-
tävät tohtorikoulutettava Jussi Kinnunen: Turun keskiaikaisen kaupun-
gin kartoitus arkeologisten kaupunkikaivausten digitaalisen mallinnuk-
sen avulla, dosentti Kari Uotila: Turku goes Underground 2018 sekä
opiskelija Silja Aalto: Keskiaikainen agraariasutus Turun  modernissa
kaupunkikuvassa. Seminaaria järjestämässä ovat Turun yliopistosta
myös  professori Visa Immonen, dosentti Janne Harjula sekä opiskeli-
jat Janne Haarala ja Siiri Tuomenoja.

Emeritusprofessori Jussi-Pekka Taavitsainen pitää Helsingin yliopiston
arkeologian oppiaineessa esitelmän The relics of Turku Cathedral as an
archaeological project.

20.11. Dosentti Markus Hiekkanen esitelmöi aiheesta Noin 500 vuoden
takaa – Laitilan kivikirkko pitäjän ja seurakunnan kiintopisteenä Laiti-
lan seurakunnan ja kaupungin järjestämässä tilaisuudessa.

21.11. Turun yliopiston rehtori myöntää FT Anna Wessmanille rauta-
kauden tutkimuksen dosentin arvon. Wessmanista tulee oppiaineen seit-
semästoista dosentti.
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22.11. Tohtorikoulutettava Riku Kauhanen pitää Turun suomenkielisel-
lä työväenopistolla luennon Kuolema osana Pimeä-luentosarjaa.

22.–23.11. Suomen arkeologinen seura järjestää Lammin tutkimusase-
malla vuosittaiset Arkeologipäivät. Dosentti Liisa Seppänen pitää kut-
susta paneelin alustuksen otsikolla Arkeologian tilanne ja tulevaisuus –
Näkökulmia koulutuksen ja työelämän muutokseen.

24.11. Suomen muinaistutkimuksen tuki ry järjestää yhdessä oppiai-
neen kanssa Korusta kuituihin, hautapaasista hiuslaitteisiin –syyssemi-
naarin Geotalolla. Oppiaineesta esitelmiä pitävät yliopisto-opettaja Juha
Ruohonen: Ravattulan kirkosta löytyneet vyönhelat ja niiden arkeologi-
nen konteksti, tutkimusavustaja Siiri Tuomenoja: "Tässä lepää..." – Ris-
timäen hautamerkit osana varhaiskeskiaikaista hautakivitraditiota,
opiskelija Veronika Paschenko: Ravattulan Ristimäen ohimoriipusten ja
viittojen spiraalikoristeet sekä tohtorikoulutettava Heini Kirjavainen:
Minkälaista oli muinainen villa? Kuitututkimuksesta ja sen tuloksista
haudan 41/2016 osalta. Tilaisuudessa julkistetaan myös arkeologi Jaana
Riikosen vetämänä alkava muinaispukuhanke.

28.11. Turun yliopiston uudet nettisivut otetaan käyttöön ja arkeologia
on visuaalisesti vahvasti esillä.

Arkeologia on
esillä yliopiston
uudistetussa
imagossa.
Kuva: @ Turun
yliopisto
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Oppiaine on seuraamassa perinteis-
tä joulukuusen pystytystä Tuomio-
kirkon edustalle. Termospullokaa-
kao lämmittää kirpakkaa pakkas-
päivää ja komea kuusi voittaa heit-
täen tamperelaisten version.

30.11. Professori Visa Immonen
puhuu TUCEMEMSin Uskonnolli-
set esineet keskiajan tuomiokirkois-
sa ja kirkoissa -työpajassa Sirkka-
lan kasarmilla otsikolla Turku
Cathedral and its medieval
material culture – What is known
and unknown? ja tutkija Georges
Kazan otsikolla Relics – Shared
Heritage of the Nordic World: New
Approaches.

3.12.  Kansallismuseon Rahakammio lahjoittaa oppiaineelle kokoelman
ruotsalaisia ja venäläisiä rahoja 1500–1800-luvuilta. Rahat tunnistetaan

ja luetteloidaan, jotta niitä
voidaan käyttää opetus- ja
tutkimustarkoituksiin.

Kuusen pystyttämisestä on jo muodostunut
yleisöä keräävä tapahtuma.
Kuva: Janne HarjulaJOULUKUU

Lahjoituksena saadut rahat ovat
erittäin hyväkuntoisia useimpiin
kaivauslöytöihin verrattuna.
Kuva: Juha Ruohonen
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8.12.  Tohtorikoulutettava Ulla Moilanen puhuu Metallinetsinharrastaji-
en koulutuspäivässä Tampereen Vapriikissa otsikolla Löytökontekstin
merkitys ja metalliesineiden käsittely.

 Arkeologian professori ja oppiaineen dosentti John10.–11.12.
Schofield Yorkin yliopistosta pitää Geotalolla luennot otsikoilla Global
perspectives on a troubled past: archaeologies of recent conflict sekä
The contemporary world: archaeological perspectives on the 'familiar
past.

11.12.  Oppiaineen, Aboa Vetus & Ars Nova -museon sekä Turun mu-
seokeskuksen yhteishanke kokoelmien 3D-digitointiin saa rahoitusta
70 000 euroa Opetus- ja kulttuuriministeriöltä.

Tohtorikoulutettava Ulla Moilanen ja projektitutkija Ulnor Uotila jär-
jestävät Death in Theory -työpajan Turun yliopistolla.

12.12. Oppiaineen yleisöesitelmät Aboa Vetus & Ars Nova -museossa
jatkuvat ja tohtorikoulutettava Ulla Moilanen pitää luennon otsikolla
Poikkeavia hautoja rautakauden ruumiskalmistoissa?

Sirkkalan kasarmilla järjestetään TUCEMEMSin tutkimusiltapäivä ja
dosentti Liisa Seppänen esittelee CaJu-hankettaan.

Alkoholiton määräaikaisbooli
tarjoillaan oppiaineen
pikkujouluissa.
Kuva: Mia Lempiäinen-Avci
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Tohtorikoulutettava Kim Krappala pitää Museoliiton järjestämässä Mu-
seot pelissä -seminaarissa  esitelmän otsikolla Minecraftillä rauta-
kauteen – Open world -pelimaailman mahdollisuudet esihistorian ope-
tuksessa.

14.12. Oppiaineen pikkujouluja vietetään Geotalolla. Ohjelmassa on
muun muassa radiohiiliajoitusloton mestarin valinta, joulupukin vierai-
lu, määräaikaisboolin valmistus ja tietenkin yhteislaulua.

17.12. Oppiaine saa lahjoituksena laatikollisen Uudenmaan rahalöydöt
– Suomen rahahistoria 1 (2017) -kirjaa Suomen Numismaattiselta yh-
distykseltä.

19.12. Vanhat kartat historiantutkimuksessa -erikoiskurssin yhteydessä
opiskelijat käyvät yliopisto-opettaja Juha Ruohosen johdolla tutustumis-
retkellä Kansallisarkiston Turun toimipisteessä. Kartta-aineistoja esitte-
lee arkeologiaakin opiskellut Johanna Nylund.

Opiskelijat
tutustumassa

Euran ja Laitilan
pitäjien tilus- ja

rajakarttoihin.
Kuva: Juha
Ruohonen
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Arkeologian yhdistys Vare ry

Vuosi 2018 on ollut Vareelle tapahtuneisiin muutoksiin sopeutumista ja
tuleviin valmistautumista.  Lukuvuosi 2017-2018 oli ensimmäinen, jol-
loin ARHI-aineilla oli yhteiset perusopinnot, mistä on seurannut run-
saasti muutoksia yhdistyksen toimintaan. Lisäksi keväällä käytiin
runsaasti keskustelua HKT-laitoksen tulevasta rakenneuudistuksesta.
Tiedonkulku laitoksen ja erityisesti arkeologian oppiaineen suunnalta
opiskelijoiden suuntaan on vuoden aikana toiminut hyvin, mikä on hel-
pottanut valmistautumista tulevaan huomattavasti.

Yhteisistä perusopinnoista on seurannut lisääntynyttä yhteistyötä His-
toria-aineiden opiskelijoiden ainejärjestön Kritiikki ry:n kanssa erityi-
sesti uusille opiskelijoille järjestettävien tapahtumien osalta. Yhteisiä
tapahtumia Kritiikin kanssa on pyritty näiden lisäksi järjestämään ym-
päri vuoden. Toinen merkittävä yhteistyötaho vuoden 2018 aikana on

Vareen sivistys- ja kulttuuriasiaintoimikunnan (VASIKAT) retki Jäkär-
län kivikautiselle asuinpaikalle. Kuva: Sanni Salomaa
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ollut Helsingin yliopiston arkeologian opiskelijoiden ainejärjestö Fibula
ry, sen jälkeen, kun yhdistysten puheenjohtajat tutustuivat alkuvuodesta
toisiinsa Katedralskolanin liikuntasalin kaivauksilla.

Tapahtumien osalta vuosi 2018 on ollut Vareelle vaihteleva. Alkuvuo-
desta tapahtumien osallistujamäärät olivat vähäiset, minkä vuoksi nii-
den määrää päätettiin vähentää noin kahteen tapahtumaan kuukaudessa
ja syksyn tapahtumien kävijämäärien perusteella tämä vaikuttaa toimi-
neen. Perinteisten tapahtumien, kuten muinaisjäännösretkien lisäksi Va-
re järjesti loppukeväästä opintopiirin, jossa kirjoitettiin vastauksia Kal-
mistopiiri-blogiin tulleisiin yleisökysymyksiin. Opintopiirillä oli ilah-
duttavan runsas osanotto, mikä rohkaisee vastaavien järjestämiseen
myös tulevaisuudessa.

Varelaisia vappukulkueeseen valmistautumassa Yliopistonmäellä Feeniks-kir-
jaston edessä. Kuva: Sanni Salomaa
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Kotimaisia yhteistyötahoja
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